
 Zápis z 4. zasedání Zastupitelstva obce Březiny,
konaného dne 17. dubna 2023 od 18:00 hodin na obecním úřadě 

Přítomní  zastupitelé:  Michal  Bittner,  Bronislav  Fialkowski,  Martin  Habáň,  Adam  Kozel,  Lukáš
Neužil, Martina Poláková, Petra Vasilová

Nepřítomní zastupitelé:

Hosté: 5

Zahájení zasedání zastupitelstva, volba zapisovatele, ověřovatelů, program zasedání

Zasedání zastupitelstva obce Březina bylo zahájeno v 18 hod. Předsedající,  starosta Martin Habáň,
přivítal přítomné zastupitele a hosty. Oznámil, že zasedání zastupitelstva bylo svoláno v souladu se
zákonem 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), podle § 93 odst. 1 zákona o obcích, kdy pozvánka
na zastupitelstvo byla na úřední a elektronické úřední desce obce Březina zveřejněna v souladu se
zákonem  a  to  minimálně  sedm  dní  před  konáním  zastupitelstva.  Zápis  z  posledního  zasedání
zastupitelstva, které se konalo 6. března 2023 byl bez připomínek ověřen a je k nahlédnutí na obecním
úřadě.

Předsedající schůze z prezenční listiny přítomných členů zastupitelstva (příloha č. 1) konstatoval, že
je přítomno 7 členů zastupitelstva z celkového počtu 7 všech členů zastupitelstva a zastupitelstvo je
tedy usnášeníschopné (§92 odst. 3 zákona o obcích).  Zapisovatelem schůze navržen předsedající, za
ověřovateli zápisu navržena Dobromila Špačková a Dana Ohnútková. Předsedající dal hlasovat.

Výsledek hlasování: Pro: 7, Proti: 0, Zdržel se: 0
             Zapisovatel a ověřovatelé zápisu byli schváleni.

Program    jednání:  

Starosta obce představil program zasedání. Žádné další návrhy na změnu nepadly a bylo přistoupeno k
hlasování.

1. Rozpočtové opatření 1/2023 a 2/2023
2. Smlouva č. PR-001030080635/002-SITL o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene
3. Smlouva č. PR-001030078912/001-SITL o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene
4. Smlouva o zřízení věcného břemene č. PR-014330048891/001-ADS
5. Smlouva o dílo na zhotovení propojení splaškové kanalizace
6. Ceník vodného a stočného platný od 1. května 2023
7. Pravidla poskytování příspěvku obce Březina na kastraci koček a kocourů
8. Dotace 1. výzva PR IROP MAS Moravský kras
9. Pořízení Změny č. 2 Územního plánu Březina 
10. Volba člena Finančního výboru
11. Ostatní & diskuse
 

Výsledek hlasování: Pro: 7, Proti: 0, Zdržel se: 0                           Program zasedání byl schválen.

- 1 -



1.   Rozpočtové opatření 1/2023 a 2/2023  

Starosta předložil zastupitelstvu přijatá rozpočtová opatření 1/2023 ve výši 43.600 Kč a 2/2023 ve
výši 0 Kč.

Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Březina bere na vědomí rozpočtová opatření č. 1/2023 a 2/2023.

Zastupitel/ka PRO PROTI ZDRŽEL/A SE

Michal Bittner 

Bronislav Fialkowski 

Martin Habáň 

Adam Kozel 

Lukáš Neužil 

Martina Poláková 

Petra Vasilová 
     

Výsledek hlasování: Pro: 7, Proti: 0, Zdržel se: 0                      Usnesení č. 1/2023-04 bylo přijato.

2.    Smlouva č. PR-001030080635/002-SITL o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene  

Starosta předložil SoSB se společností EG.D, a.s. ohledně věcného břemene pro obnovu vzdušného
vedení elektrické energie pro dům Březina č.p. 28., kde dosud (z minulosti) nebyla věcné břemeno
ustaveno a to za úplatu ve výši 4.000 Kč bez DPH.

Návrh usnesení:
Zastupitelstvo  obce Březina  schvaluje  smlouvu č.  PR-001030080635/002-SITL o smlouvě  budoucí
o zřízení věcného břemene se společností EG.D, a.s. za úplatu ve výši 4.000 Kč bez DPH a pověřuje
starostu podpisem smlouvy.

Zastupitel/ka PRO PROTI ZDRŽEL/A SE

Michal Bittner 

Bronislav Fialkowski 

Martin Habáň 

Adam Kozel 

Lukáš Neužil 

Martina Poláková 

Petra Vasilová 
     

Výsledek hlasování: Pro: 7, Proti: 0, Zdržel se: 0                      Usnesení č. 2/2023-04 bylo přijato.

3.   Smlouva č. PR-001030078912/001-SITL o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene  

Starosta předložil SoSB se společností EG.D, a.s. ohledně věcného břemene pro obnovu vzdušného
vedení elektrické energie pro dům Březina č.p. 17 a kabelové vedení pro nově stavěný dům za domem
Březina č.p. 16 a to za úplatu ve výši 7.150 Kč bez DPH.

- 2 -



Návrh usnesení:
Zastupitelstvo  obce Březina  schvaluje  smlouvu č.  PR-001030078912/001-SITL o smlouvě  budoucí
o zřízení věcného břemene se společností EG.D, a.s. za úplatu ve výši 7.150 Kč bez DPH a pověřuje
starostu podpisem smlouvy.

Zastupitel/ka PRO PROTI ZDRŽEL/A SE

Michal Bittner 

Bronislav Fialkowski 

Martin Habáň 

Adam Kozel 

Lukáš Neužil 

Martina Poláková 

Petra Vasilová 
     

Výsledek hlasování: Pro: 7, Proti: 0, Zdržel se: 0                      Usnesení č. 3/2023-04 bylo přijato.

4.   Smlouva o zřízení věcného břemene č. PR-014330048891/001-ADS  

Starosta předložil smlouvu se společností EG.D, a.s. ohledně věcného břemene směrem k Hlubně, kde
se realizovalo kabelové vedení nízkého napětí a to za úplatu ve výši 1.000 Kč bez DPH. Smlouva o
smlouvě budoucí byla zastupitelstvem schválena a starostou obce podepsána 7. srpna 2018.

Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Březina schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene č. PR-014330048891/001-
ADS se společností EG.D, a.s. za úplatu ve výši 1.000 Kč bez DPH a pověřuje starostu podpisem
smlouvy.

Zastupitel/ka PRO PROTI ZDRŽEL/A SE

Michal Bittner 

Bronislav Fialkowski 

Martin Habáň 

Adam Kozel 

Lukáš Neužil 

Martina Poláková 

Petra Vasilová 
     

Výsledek hlasování: Pro: 7, Proti: 0, Zdržel se: 0                      Usnesení č. 4/2023-04 bylo přijato.

5.   Smlouva o dílo na zhotovení propojení splaškové kanalizace  

Starosta  předložil  smlouvu  o  dílo  se  společností  ExpolineRealitní,  s.r.o.,  kdy  cílem  je  zhotovení
propojení hlavního řadu splaškové kanalizace pod sokolovnou. Cílem je vybudování cca 35 metrů
hlavního  řadu,  odstavení  přečerpávací  stanice  splaškových  vod,  což  ušetří  náklady  na  provoz
kanalizačního řadu. Výsledná nabídka byla získána z poptávkového řízení, kdy o realizaci projevily
zájem tři stavební společnosti.

- 3 -



Návrh usnesení:
Zastupitelstvo  obce  Březina  schvaluje  smlouvu  o  dílo  se  společností  ExpolineRealitní,  s.r.o.  na
propojení  splaškové  kanalizace  na  pozemku  p.č  301/10,  k.ú.  Proseč  u  Březiny  a  to  za  částku
365.950,07 Kč bez DPH a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

Zastupitel/ka PRO PROTI ZDRŽEL/A SE

Michal Bittner 

Bronislav Fialkowski 

Martin Habáň 

Adam Kozel 

Lukáš Neužil 

Martina Poláková 

Petra Vasilová 
     

Výsledek hlasování: Pro: 7, Proti: 0, Zdržel se: 0                      Usnesení č. 5/2023-04 bylo přijato.

6.   Ceník vodného a stočného platný od 1. května 2023  

Na základě výsledků hospodaření, kdy zisk z vodného je 17 tis. Kč (roční zákonem dané úspory na
obnovu jsou 450 tis. Kč) a ztráta ze stočného je -365 tis. Kč (roční zákonem dané úspory na obnovu
jsou 1.075 tis. Kč), což je způsobeno významným nárůstem vstupů (energie, surová voda, vývozy
kalů) je  navrhováno navýšení  vodného a stočného v naší obci  a to o cca 12%. Ceník vodného a
stočného platný od 1. května 2023: vodné - 40 Kč/m3 bez DPH, stočné - 60 Kč/m3 bez DPH.

Pan Ohnútek se zeptal, zda by při takové ztrátě nebylo lepší cenu vodného a stočného zvýšit více, aby
byla ekonomická situace v tomto ohledu lepší. Starosta mu odpověděl, že samozřejmě ano, ale existují
mechanismy, které omezují tuto „sociální oblast“ a stejně tak je zastupitelstvo přesvědčeno, že v této
době není podstatné zvyšování ceny vodného a stočného pro občany sociálně únosné. Proto se hledala
nějaká zlatá střední cesta pro zvýšení ceny, aby to bylo dle názorů zastupitelstva sociálně únosné.

Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Březina schvaluje počínaje novým účtovacím obdobím, tj. fakturační období od
1. května 2023, novou cenu stočného a vodného. Stočné je rozhodnutím zastupitelstva stanoveno na
částku 60 Kč bez DPH/m3, vodné je pak stanovena na částku 40 Kč bez DPH/m3.

Zastupitel/ka PRO PROTI ZDRŽEL/A SE

Michal Bittner 

Bronislav Fialkowski 

Martin Habáň 

Adam Kozel 

Lukáš Neužil 

Martina Poláková 

Petra Vasilová 
     

Výsledek hlasování: Pro: 7, Proti: 0, Zdržel se: 0                      Usnesení č. 6/2023-04 bylo přijato.

- 4 -



7.   Pravidla poskytování příspěvku obce Březina na kastraci koček a kocourů  

Zastupitelstvo obce se snaží o to, aby kromě evidence a poplatků za psa, bylo nějakým způsobem
řešeno také časté přemnožení koček v naší obci, což přináší i následně další problémy (šíření nemocí,
odchyty,  umisťování,  atd.).  Cílem  nově  schvalovaných  pravidel  je  zavést  finanční  motivaci  pro
občany Březina kastrovat své kočky a kocoury a zabraňovat tak přemnožení těchto zvířat v naší obci.

Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Březina schvaluje Pravidla poskytování příspěvku obce Březina na kastraci koček
a kocourů a to s účinností ode dne 1. května 2023.

Zastupitel/ka PRO PROTI ZDRŽEL/A SE

Michal Bittner 

Bronislav Fialkowski 

Martin Habáň 

Adam Kozel 

Lukáš Neužil 

Martina Poláková 

Petra Vasilová 
     

Výsledek hlasování: Pro: 7, Proti: 0, Zdržel se: 0                      Usnesení č. 7/2023-04 bylo přijato.

8.   Dotace 1. výzva PR IROP MAS Moravský kras  

Starosta informoval o tom, že MAS Moravský kras vyhlásil dotaci v rámci 1. výzvy MAS Moravský
kras z IROP „Infrastrukturu pro nemotorovou dopravu“, o kterou by se obec mohla ucházet a to na
druhou etapu chodníků obce Březina, kde jsou celkové náklady odhadovány na necelých 4 miliony
korun. Obec by mohla získat 95% z maximálních uznatelných nákladů, tj. částku až 2.707.000 Kč. Do
konce dubna je nutno předložit projektový záměr.

Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Březina schvaluje podání žádosti o dotaci v rámci 1. výzvy MAS Moravský kras
z  Integrovaného  regionálního  operačního  programu  „Infrastrukturu  pro  nemotorovou  dopravu“
a pověřuje starostu vypracováním a podáním této dotace.

Zastupitel/ka PRO PROTI ZDRŽEL/A SE

Michal Bittner 

Bronislav Fialkowski 

Martin Habáň 

Adam Kozel 

Lukáš Neužil 

Martina Poláková 

Petra Vasilová 
     

Výsledek hlasování: Pro: 7, Proti: 0, Zdržel se: 0                      Usnesení č. 8/2023-04 bylo přijato.

- 5 -



9.   Pořízení Změny č. 2 Územního plánu Březina   

Starosta informoval  o zahájení procesu změny č.  2 Územního plán Březina a to na základě debat
zastupitelů.  Snahou je  aktualizovat  územní  plán obce,  zpřesnit  některé plochy,  u  některých ploch
změnit využití pro rozvojové potřeby obce, do územního plánu dostat přísnější regulace a především
územní  plán  překlopit  do zákonem daného jednotného  standardu.  Pořízení  změny č.  2  Územního
plánu Březina bude řešeno zkráceným postupem, které nevyžaduje variantní řešení změn. Starosta
představil jednotlivé body usnesení včetně grafického představení navrhovaných změn včetně možné
diskuse a dále pak vysvětlil proces pořízení změny č. 2 Územního plánu obce Březina, tedy postup,
jak toto bude probíhat. Hlavní roli zde bude hrát pořizovatel, kterým zastupitelstvo schválilo Městský
úřad Šlapanice.

Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Březina
1) určilo starostu obce Březina Mgr. Martina Habáně podle ustanovení § 6 odst. 5 písmene f) a § 47
odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů,
aby spolupracoval jako určený člen zastupitelstva s pořizovatelem při projednávání a tvorbě územně
plánovací dokumentace obce.
2) schvaluje pořízení Změny č. 2 Územního plánu Březina zkráceným postupem podle ustanovení §
55a odst.  1 zákona č. 183/2006 Sb.,  o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších
předpisů. Současně schvaluje následující návrh obsahu Změny č.2 Územního plánu Březina: 
a)  zpracování  změny  územního  plánu  a  úplného  znění  podle  jednotného  standardu  podle  §  20a
stavebního zákona
b) prověření využití pozemků p.č. 1/1, 1/2, 1/3, 4/1, 3/1, 3/2 a 50/5 v k.ú. Březina u Křtin pro plochy
veřejného prostranství, plochy zeleně a pro plochy pro dopravu
c) prověření využití pozemku p.č. 324 v k.ú. Proseč u Březiny pouze pro plochu trvalé travní porosty
tak, že dojde ke zrušení části TI
d) prověření využití  pozemků p.č. 302/15, 302/6 a 299/16 v k.ú. Proseč u Březiny jako ploch pro
občanské vybavení -  sport a prověření využití pozemků p.č. 301/10 a 299/15 v k.ú. Proseč u Březiny
jako ploch pro veřejná prostranství
e) prověření využití pozemku p.č. 312/1 v k.ú. Proseč u Březiny pro plochu občanského vybavení 
f) prověření využití pozemků p.č. 295/3, 295/1 a 278/29 v k.ú. Proseč u Březiny pro plochy zemědělské
– sady a zahrady
g) prověření zrušení vymezené plochy Z48 jako plochy pro zemědělskou výrobu
h) prověření zrušení vymezených ploch Z04a a Z04b jako ploch BR (pro výstavbu) a plochy Z43 jako
plochy veřejných prostranství
i) prověření využití pozemku p.č. 297/2 v k.ú. Březina pro provozování lesní mateřské školy 
j)  prověření  rozšíření  plochy pro technickou infrastrukturu na pozemky p.č.  550/4 a 551/4 v  k.ú.
Březina u Křtin z důvodu plánovaného rozšíření ČOV Křtiny
k) prověření změny využití ploch SO na plochy BR v rámci územního plánu
l) prověření pořízení změny územního plánu nebo jeho vymezené části s prvky regulačního plánu dle §
43 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu
m) aktualizace hranice zastavěného území dle § 58 odst, 3 zák.č. 183/2006 Sb., v platném znění
n)  prověření  změny  způsobu využití  části  pozemku parc.č.  289/1  k.ú.  Proseč  u  Březiny  z  plochy
dopravní infrastruktury na plochu trvalé travní porosty (v části mezi pozemky 295/4 a 296/3), reálně
zde není žádná komunikace a žádná se zde ani neplánuje,  komunikace končí  na hranici pozemku
278/754 k.ú. Proseč u Březiny)
o) prověření změny způsobu využití pozemků parc.č. 308/6, 308/7, 310/4, 311/1, 311/3, 311/10, vše
k.ú. Březina u Křtin z plochy VS (výroba a skladování) na plochu BR (plochy k bydlení) z důvodu
případné výstavby doplňkových staveb k rodinným domům + částečně náprava skutečného stavu. 
p) prověření změny způsobu využití pozemku parc.č. 417, k.ú. Březina u Křtin z plochy NK na plochu
RI (de facto náprava stavu věcí, chata tam stojí cca 40 let) včetně rozšíření zastavěného území
q) prověření ochrany území před nežádoucím umístěním obnovitelných zdrojů energie

- 6 -



r) uvedení ÚP Březina do souladu se Zásadami územního rozvoje Jihomoravského kraje ve znění
aktualizací č. 1 a 2 a prověření zohlednění priorit vyplývajících z Politiky územního rozvoje České
republiky ve znění Aktualizací č. 1, 2, 3, 4 a 5
s) uvedení ÚP Březina do souladu s platnou legislativou
t) prověření využití (aktualizace) stabilizovaných ploch dle skutečného využití
u) zapracování podmínek plošného a prostorového uspořádání a podmínky ochrany krajinného rázu
podle  požadavků  Agentury  ochrany  přírody  a  krajiny  ČR,  regionální  pracoviště  Jižní  Morava,
oddělení  Správa  CHKO  Moravský  kras  (dále  jen  „Agentura“)  pro  dosažení  dohody  ve  smyslu
ustanovení § 12 odst. 4 zákona (Krajinný ráz se neposuzuje v zastavěném území a v zastavitelných
plochách,  pro  které  je  územním plánem nebo  regulačním plánem stanoveno plošné  a  prostorové
uspořádání a podmínky ochrany krajinného rázu dohodnuté s orgánem ochrany přírody)
v) prověření vlivu na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost EVL Moravský kras na území
CHKO Moravský kras ve smyslu § 45 i)  zákona č. 114/1992 Sb.,  o ochraně přírody a krajiny,  v
platném znění,  a  to  na  základě  posouzení  zda  trasa  cyklistického  koridoru  Habrůvka  –  Křtiny  –
Hostěnice  –  Pozořice  zasahuje  na  území  EVL  Moravský  kras  na  území  CHKO  Moravský  kras.
V případě  nevyloučení  vlivu  na  EVL uplatnit  požadavek  na  zpracování  SEA vyhodnocení  (včetně
Natura vyhodnocení), v případě vyloučení vlivu na EVL požádat Agenturu o nové stanovisko podle §
45 i) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění
3) schvaluje jako pořizovatele pořízení Změny č. 2 Územního plánu Březina Městský úřad Šlapanice,
odbor výstavby, oddělení územního plánování a památkové péče, podle ustanovení § 6 odst. 1 písm. c)
stavebního zákona.
4)  pověřuje  pořizovatele  k zajištění  stanoviska  příslušného  orgánu  ochrany  přírody  ve  smyslu
ustanovení § 55a odst. 2 písm. d) stavebního zákona a k zajištění stanoviska krajského úřadu jako
příslušného úřadu k navrhovanému obsahu Změny č.2 Územního plánu Březina ve smyslu ustanovení
§ 55 odst. 2 písm. e) stavebního zákona.

Zastupitel/ka PRO PROTI ZDRŽEL/A SE

Michal Bittner 

Bronislav Fialkowski 

Martin Habáň 

Adam Kozel 

Lukáš Neužil 

Martina Poláková 

Petra Vasilová 
     

Výsledek hlasování: Pro: 7, Proti: 0, Zdržel se: 0                      Usnesení č. 9/2023-04 bylo přijato.

10.   Volba člena Finančního výboru  

Starosta  informoval  o tom, že zastupitelstvo  obce se shodlo,  že na uvolněné místo ve Finančním
výboru zastupitelstva, které se uvolnilo po pana Liboru Vyhnánkovi, bude nejlepším kandidátem Jan
Bíža,  který  s  nominací  i  volbou  souhlasil.  Starosta  předal  slovo  zástupci  finančního  výboru  a
zastupiteli  panu Fialkowskému,  který situaci  přiblížil.  Následně vystoupil  navržený kandidát  Jana
Bíža, který se v krátkosti veřejnosti představil a ještě jednou vyslovil souhlas s nominací za člena
finančního výboru. Starosta dal následně hlasovat.

- 7 -



Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce Březina volí s platností od 1. května 2023 pana Jana Bížu za člena Finančního
výboru zastupitelstva obce Březina.

Zastupitel/ka PRO PROTI ZDRŽEL/A SE

Michal Bittner 

Bronislav Fialkowski 

Martin Habáň 

Adam Kozel 

Lukáš Neužil 

Martina Poláková 

Petra Vasilová 
     

Výsledek hlasování: Pro: 7, Proti: 0, Zdržel se: 0                     Usnesení č. 10/2023-04 bylo přijato.

11.     Ostatní & diskuse  

Místostarosta Bittner informoval o setkání na závěr hokejové sezóny TJ Sokol Březina, kdy náš tým
dosáhl mistrovského titulu. Do archivu obce bylo předáno poděkování týmu obci za finanční podporu.
 

Paní Ohnútková se zeptala, zda je vedena kronika obce. Starosta informoval, že mezi lety 2005-2012
vedena  nebyla,  od  té  doby  je  každoročně  stažen  archiv  Facebooku,  kde  jsou  de  facto  všechny
informace a postupně se začne pracovat na jeho zpracování, ovšem ne do psané, ale digitální a tištěné
podoby.  Dále  informoval,  že  všechny  kroniky  prošly  digitalizací  a  jsou  k  nahlédnutí,  případně
zapůjčení na obecním úřadě, originály kronik jsou uschovány v Oblastním archivu Blansko.

Závěr jednání

Předsedající ukončil zasedání zastupitelstva v 19:20. Starosta poděkoval na závěr všem přítomným za 
účast, popřál hezké jaro a pozval je na akci Pálení čarodějnic, která se uskuteční koncem dubna.

Zapisovatel: 

Mgr. Martin Habáň, starosta                           ..........................................., dne 18. dubna 2023

Michal Bittner, místostarosta            ..........................................., dne 18. dubna 2023

Ověřovatelé: 

Dobromila Špačková            ..........................................., dne 18. dubna 2023

Dana Ohnútková         ..........................................., dne 18. dubna 2023

- 8 -


	11. Ostatní & diskuse

